ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Губкин

№ 1У-jut
/ /

Об утверждений плана мероприятий
По противодействию коррупции
в Губкинском городском округе
Белгородской области на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской
Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане
противодействия коррупции на 2021-2024 годы», законом Белгородской
области от 7 мая 2010 года № 388 «О противодействии коррупции в
Белгородской области» и в целях повышения эффективности деятельности ПО
профилактике коррупционных правонарушений:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в
Губкинском городском округе Белгородской области на 2022 Год
(прилагается).

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на исполняющего
обязанности первого заместителя главы администрации, руководителя
аппарата администрации Кулева А.Н.

Глава администрации
Губкинского городского округа

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Губкинского городского округа

от «Л/ » McfatjuS 2022 г. № ft-fi^-/ г

План
мероприятий по противодействию коррупции

в Губкинском городском округе Белгородской области на 2022 год

№
пп.

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
за исполнение

1 2 3 4
1. Организационное обеспечение

1.1 Проведение заседаний комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Губкинском городском округе
Белгородской области

По отдельному
плану

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

1.2 Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов

По отдельному
плану

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

1.3 Подготовка отчета о выполнении плана мероприятий по
противодействию коррупции в Губкинском городском округе
Белгородской области на 2021 год, размещение отчета на
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского
городского округа в сети Интернет в разделе «Противодействие
коррупции»

Февраль
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий

3

1 2 3 4
1.4 Подготовка проекта плана мероприятий по противодействию

коррупции в Губкинском городском округе Белгородской области
на 2023 год, размещение на официальном сайте органов местного
самоуправления Губкинского городского округа в сети Интернет в
разделе «Противодействие коррупции»

Декабрь
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий

2. Нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности
2.1 Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов
Постоянно Правовое управление

2.2 Подготовка предложений о внесении необходимых изменений в
действующие муниципальные правовые акты с учетом изменений
федерального законодательства в сфере противодействия
коррупции

По мере
необходимости

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

правовое управление

2.3 Проведение мониторинга правоприменения положений
действующего законодательства в сферах деятельности органов
исполнительной власти и местного самоуправления, связанных с
повседневными потребностями граждан

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий

2.4 Проведение анализа на коррупциогенность муниципальных
правовых актов, регулирующих вопросы управления
муниципальным имуществом и земельными ресурсами,
осуществление мониторинга принимаемых в данной сфере
решений с целью недопущения коррупции

Постоянно Комитет по управлению
муниципальной собственностью

3. Кадровая политика
3.1 Организация и проведение работы по своевременному

представлению муниципальными служащими, лицами,
замещающими муниципальные должности, руководителями

Январь-апрель
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

4

1 2 3 4
муниципальных учреждений, полных и достоверных сведений о
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера

3.2 Проведение анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых
муниципальными служащими, лицами, замещающими
муниципальные должности, руководителями муниципальных
учреждений

Май
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.3 Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и
обязательствах имущественного характера муниципальных
служащих и лиц, замещающих муниципальные должности,
руководителей муниципальных учреждений на официальном сайте
органов местного самоуправления Губкинского городского округа,
а также предоставление этих сведений средствам массовой
информации для опубликования в соответствии с их запросами

В течение 14
рабочих дней

со дня
истечения

срока,
установленного

для
представления

сведений

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.4 Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими
требований к служебному поведению, о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов и соблюдении
установленных для них запретов, ограничений и обязанностей в
соответствии с законодательством

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.5 Проведение анализа сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должности
муниципальной службы

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

5

1 2 3 4
3.6 Проведение анализа сведений о соблюдении гражданами,

замещавшими должности муниципальной службы, ограничений
при заключении ими после ухода с муниципальной службы
трудового договора и (или) гражданско-правового договора в
случаях, предусмотренных федеральными законами

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.7 Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими
порядка предварительного уведомления о выполнении иной
оплачиваемой работы

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.8 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности
кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел
муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией
сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при
поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в
целях выявления возможного конфликта интересов

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

3.9 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности
контроля за соблюдением муниципальными служащими
требований законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта интересов, в том числе за
привлечением таких лиц к ответственности в случае их
несоблюдения

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

4. Обеспечение прозрачности деятельности администрации городского округа
4.1 Обеспечение работы телефона доверия администрации для приема

сообщений, поступающих от жителей городского округа, о
ставших им известными коррупционных действиях

В течение
года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

6

1 2 3 4
4.2 Проведение анализа поступающих в органы местного

самоуправления обращений граждан, содержащих в том числе
сообщения о коррупции

В течение
года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

общий отдел
4.3 Проведение анкетирования муниципальных служащих по

соблюдению ограничений и запретов, а также требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

Март-апрель
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

4.4 Информационное сопровождение работы комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в
Губкинском городском округе Белгородской области

В течение
года

Управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий
4.5 Информационное сопровождение работы комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов

В течение
года

Управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий
4.6 Проведение интернет-опросов по теме противодействия коррупции

с использованием официального сайта органов местного
самоуправления Губкинского городского округа в сети Интернет

В течение
года

Управление массовых
коммуникаций и

информационных технологий
4.7 Организация и проведение публичных слушаний по общественно

значимым вопросам, общественных обсуждений по вопросам
градостроительной деятельности

По мере
необходимости

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

управление архитектуры и
градостроительной политики

4.8 Повышение информационной прозрачности деятельности органов
местного самоуправления по вопросам управления и распоряжения
муниципальным имуществом и земельными ресурсами

Постоянно Комитет по управлению
муниципальной собственностью

4.9 Повышение информационной открытости деятельности органов
местного самоуправления по вопросам поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства

Постоянно Управление экономики
и ценовой политики

7

1 2 3 4
4.10 Проведение общественного обсуждения проекта плана

мероприятий по противодействию коррупции в Губкинском
городском округе Белгородской области на 2023 год

Декабрь
2022 года

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы,

Общественная палата
Губкинского городского округа

(по согласованию)
5. Совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения муниципальных нужд, при распоряжении муниципальным имуществом
5.1 Организация и проведение проверок эффективности использования

муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное
ведение и оперативное управление

В течение
года

Комитет по управлению
муниципальной собственностью

5.2 Координация деятельности муниципальных заказчиков в сфере
закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
городского округа

Постоянно Отдел муниципальных закупок
МКУ «Управление по

обеспечению деятельности
органов местного самоуправления
Губкинского городского округа»

5.3 Осуществление внутреннего муниципального финансового
контроля

В течение
года

Управление финансов
и бюджетной политики

5.4 Осуществление контроля в сфере закупок В течение
года

Управление финансов
и бюджетной политики

5.5 Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного
самоуправления Губкинского городского округа информации в
раздел «Бюджет для граждан»

Апрель
2022 года,

июнь
2022 года,

декабрь
2022 года

Управление финансов
и бюджетной политики

8

1 2 3 4
5.6 Обеспечение оперативного взаимодействия муниципальных

заказчиков с операторами электронных площадок при размещении
муниципальных заказов путем проведения торгов в форме
открытых аукционов, в том числе в электронной форме

Постоянно Отдел муниципальных закупок
МКУ «Управление по

обеспечению деятельности
органов местного самоуправления
Губкинского городского округа»

6. Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда
6.1 Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в

должностные обязанности которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным программам в области
противодействия коррупции

В течение
года

Управление
организационно-контрольной и

кадровой работы

6.2 Информирование муниципальных служащих о мерах уголовной
ответственности за получение и дачу взятки и мерах
административной ответственности за незаконное вознаграждение
от имени юридического лица

Постоянно Управление организационно-
контрольной и кадровой работы

6.3 Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в
должностные обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия
коррупции

В течение
года

Управление
организационно-контрольной и

кадровой работы

6.4 Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на
муниципальную службу или на работу в соответствующие
организации и замещающих должности, связанные с соблюдением

В течение
года

Управление
организационно-контрольной и

кадровой работы

9

1 2 3 4
антикоррупционных стандартов в мероприятиях по
профессиональному развитию в области противодействия
коррупции

6.5 Проведение мероприятий по профилактике и противодействию
коррупции в учреждениях культуры Губкинского городского
округа Белгородской области

Январь-декабрь
2022 года

Управление культуры

6.6 Проведение интернет-опроса об отношении молодых жителей
Губкинского городского округа Белгородской области в возрасте
18-35 лет к коррупции

Сентябрь
2022 года

Отдел молодежной политики

6.7 Информационное просвещение студенческой и работающей
молодежи о мерах уголовной ответственности за действия
коррупционной направленности

Сентябрь-
октябрь

2022 года

Отдел молодежной политики

6.8 Проведение мероприятий в общеобразовательных учреждениях
Губкинского городского округа Белгородской области,
направленных на формирование у детей и подростков
антикоррупционного мировоззрения

Октябрь-
Ноябрь

2022 года

Управление образования

6.9 Проведение мероприятий антикоррупционной направленности в
учреждениях физической культуры и спорта Губкинского
городского округа Белгородской области

Октябрь-
декабрь

2022 года

Отдел физической культуры
и спорта